
Pag. 1 a 4 

 

Pubblicata il giorno 08.09.2022 

  

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
n. 89 del 30 agosto 2022 

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C. n. 4 del 21.04.2020 allegato B Codice LN145-2020-558-TV-

288 “Interventi ripristino e aumento della resilienza reti fognarie loc. Fratta- Secondo stralcio funzionale: 

realizzazione nuova condotta fognaria Via Parise” -Importo finanziamento € 800.000,00 - CUP: 

J53H19001430002 - Determina di approvazione perizia – CIG 876270903A 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO CHE:  

− nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato 

nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

− con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 135 del 27 ottobre 2018, pubblicato sul BUR n. 114 

del 16 novembre 2018, è stata attivata e convocata l'Unità di Crisi Regionale U.C.R. ai sensi del "Protocollo 

operativo per la gestione delle Emergenze" nell'ambito del Sistema Regionale di Protezione Civile (D.G.R. 

n. 103 dell'11 febbraio 2013);  

− con Decreto del Presidente della Regione del Veneto n. 136 del 28 ottobre 2018, integrato da successivo 

decreto n. 139 del 29 ottobre 2018, pubblicati sul BUR n. 114 del 16 novembre 2018, a seguito delle criticità 

riscontrate è stato dichiarato lo “stato di crisi” ai sensi dell’art. 106, co. 1 lett. a), della L.R. n. 11/2001;  

− con Decreto del 29 ottobre 2018, pubblicato nella G.U. n. 253 del 30 ottobre 2018, il Presidente del Consiglio 

dei Ministri, ai sensi dell’art. 23, co. 1 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, ha disposto la mobilitazione 

straordinaria del Servizio Nazionale di protezione civile a supporto della Regione del Veneto al fine di 

favorire le operazioni di soccorso nei territori colpiti dagli eccezionali eventi;  

− con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 

2018, in esito alle attività di cui al predetto decreto, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs 

2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di 

emergenza” nei territori colpiti dall’evento; 

− la predetta delibera al punto 4 dispone che, per l’attuazione dei primi interventi urgenti di cui all’art. 25, 

comma 2 lett. a) e b) del D. Lgs. n. 1/2018, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto degli eventi 

in argomento, si provveda nel limite di complessivi Euro 53.500.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018, dei quali Euro 15.000.000,00 spettanti alla 

Regione Veneto; 

− il medesimo provvedimento prevede che, per l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello 

“stato di emergenza”, ai sensi dell’art. 25, del D.Lgs. n. 1/2018, si provvede con ordinanze, emanate dal 

Capo del Dipartimento della Protezione civile, acquisita l’intesa della regione e delle province autonome 

interessate, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico; 

− con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, 

il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il 

Presidente della Regione, Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi di cui trattasi; 

 



Pag. 2 a 4 

 

− con Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020 sono stati approvati, nell'ambito del Piano degli interventi 

di cui al D.P.C.M. del 27/02/2019 a valere sulle assegnazioni relative all'art .1, comma 1028 della L. n. 

145/2020, annualità 2020, come autorizzato dal Capo del Dipartimento di Protezioni Civile con nota prot. n. 

POST/16615 del 26 marzo 2020 e n. POST/19008 del 03/04/2020, gli elenchi degli interventi per 

investimenti immediati e ulteriori interventi, connessi agli eventi di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018, per un 

ammontare complessivo di Euro 212.504.778,79 

− nell’allegato B della suddetta Ordinanza rientra - n. progr. 343- l'intervento codice LN145-2020-558-TV-

288 –Interventi di ripristino e aumento della resilienza reti fognarie loc. Fratta - CUP: J53H19001430002 - 

Importo complessivo Euro 800.000,00 – soggetto attuatore Piave Servizi S.p.A.; 

− con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 836 del 12 gennaio 2022, la Regione Veneto 

è stata individuata quale Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle 

funzioni di Commissario Delegato di cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.218, 

successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16.04.2021, nel coordinamento degli interventi 

finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio regionale in conseguenza 

degli eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consigli dei 

Ministri dell’8.11.2018; 

− per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato 

individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate alla data di adozione dell’O.C.D.P.C. n. 8 e n. 

769/2021, che viene conseguentemente al medesimo intestata; 

 

VISTA la nota prot. 63435 del 01.02.2022 con la quale il Direttore Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale 

ha fornito alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell’ambito del contesto emergenziale in argomento, 

indicazioni in merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui 

alle relative ordinanze di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

 

RICHIAMATI i Decreti del Soggetto attuatore: 

- n. 1322 del 21.08.2020 di approvazione del Quadro Economico Generale degli “Interventi ripristino e 

aumento della resilienza reti fognarie loc. Fratta”, di importo pari a € 800.000,00, suddiviso in due stralci 

funzionali; 

- n. 467 del 15.03.2021 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo degli “Interventi di ripristino e 

aumento della resilienza reti fognarie loc. Fratta in Comune di Oderzo (TV) – 2° Stralcio funzionale: 

realizzazione nuova condotta fognaria Via Parise, dell’importo di € 780.000,00, a firma dell’ing. Andrea De 

Götzen; 

- n. 1426 del 01.09.2021 di affidamento dei lavori relativi al 2° stralcio funzionale favore della Società Co.Edil 

Costruzioni S.r.l. (C.F. 00821640307 e P.IVA: 02446740264), con sede in Meduna di Livenza (TV), per 

l’importo di aggiudicazione pari ad Euro 584.950,63 (Euro cinquecentoottantaquattromilanovecentocinquan-

ta/63), di cui Euro 28.423,32 per oneri di sicurezza, oltre a IVA di legge; 

- il contratto di affidamento dei lavori stipulato in data 25.11.2021, rep. N. 1585; 

 

VISTA la nota del 10.08.2022 assunta al protocollo di Piave Servizi S.p.A. al n. 22839 in pari data, con la quale 

il Direttore dei Lavori, ing. Andrea De Götzen, comunica la necessità di provvedere alla redazione di una perizia 

di variante in corso d’opera; 

 

VISTA la perizia di variante redatta, nel rispetto dall’art.106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016 in data 

29.08.2022, dal Direttore ai Lavori, ing. Andrea De Götzen, composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica; 

2. Quadro economico; 

3. Computo metrico estimativo; 

4. atto di sottomissione; 

5. Verbale concordamento nuovi prezzi; 

 

CONSIDERATO, altresì, che: 

- a seguito di quanto sopra specificato il nuovo quadro economico di progetto risulta essere il seguente: 

 

 
 



Pag. 3 a 4 

 

A) LAVORI IN APPALTO 
    

Lavori in appalto Euro 575.698,06 556.527,31 587.380,64 

oneri sicurezza Euro 28.423,32 28.423,32 28.423,32 

Tot. Lavori a base compresi oneri di sicurezza 
 

604.121,38 584.950,63 615.803,96      

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
    

IVA (10% su lavori - 22% su spese tecniche) Euro 74.206,14 72.289,06 75.431,96 

Spese tecniche e generali Euro 62.700,00 62.700,00 62.961,64 

Video ispezioni (comprensiva IVA 22%) Euro 6.161,00 6.161,00 1.390,80 

Adeguamento sottoservizi Euro 12.000,00 12.000,00 10.487,40 

Indagini Archeologiche, ferromagnetiche e 

ulteriori verifiche preliminari 

Euro 12.000,00 12.000,00 13.420,00 

Imprevisti e arrotondamenti Euro 8.811,48 8.811,48 0,00 

economie e ribasso d'asta 
 

  21.087,83 504,24 

Tot. Somme a disposizione Euro 175.878,62 195.049,37 164.196,04      

TOTALE Euro 780.000,00 780.000,00 780.000,00 

 

- l’appaltatore ha sottoscritto in data 29.08.2022, l’atto di sottomissione, e verbale di concordamento nuovi 

prezzi, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, con cui si è impegnata ad eseguire i maggiori lavori in questione 

alle condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d’appalto e del successivo atto di sottomissione, per 

l'importo complessivo di netti euro 30.853,33, oltre a I.V.A. di legge, per un totale di € 33.938,66, 

- per l’esecuzione dei lavori di che trattasi viene concessa una proroga di 30 (trenta) giorni del termine 

d’ultimazione contrattualmente fissato;  

- comporta un incremento di spesa corrispondente al 5,27% circa dell’importo di contratto; 

 

DATO ATTO che la perizia di cui trattasi: 

- ai sensi dell’art. 106, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aumento del prezzo non eccede il 50% dell’importo del 

contratto iniziale; 

- la copertura economica dei lavori aggiuntivi è assicurata dal quadro economico del progetto appaltato; 

- non altera la natura generale del contratto; 

- è scaturita da circostanze impreviste e imprevedibili; 

- viene proposta nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione Appaltante; 

 

VISTA la nota del RUP prot.n. 24020 del 30.08.2022, mediante la quale esprime giudizio di ammissibilità 

per l’approvazione della perizia di variante in argomento;  
 

RILEVATO che: 

- a seguito dell’introduzione delle lavorazioni di perizia, deve essere incrementato l’importo da corrispondere 

all’ing. De Götzen per l’incarico di Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

- detto importo, calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 e ridotto del ribasso offerto, ammonta ad € 

6.000,00, oltre cassa ed IVA al 22%, per un totale di € 7.612,80, come da nota dell’ing. De Götzen assunta al 

protocollo di Piave Servizi S.p.A. al n. 23847 del 29.08.2022; 

- l’importo netto complessivo dell’incarico dall’ing. Andrea De Götzen, ricalcolato come sopra indicato, 

ammonta ad € 60.900,00 (al netto del ribasso d’asta), oltre cassa ed IVA al 22% per l’importo lordo di € 

77.269,92; 

 

VISTO l’art 106, comma 1 lettera e) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale i contratti possono essere modificati 

senza una nuova procedura se le modifiche non sono essenziali; 

 

ATTESO che la suddetta modifica non altera considerevolmente gli elementi essenziali del contratto e che: 

- non introduce condizioni che, se fossero state contenute nella procedura di affidamento iniziale, avrebbero 

consentito l'ammissione di candidati diversi da quelli inizialmente selezionati o l'accettazione di un'offerta 



Pag. 4 a 4 

 

diversa da quella inizialmente accettata, oppure avrebbero attirato ulteriori partecipanti alla procedura di 

affidamento; 

- non cambia l'equilibrio economico del contratto a favore dell'aggiudicatario in modo non previsto nel 

contratto iniziale; 

- non estende notevolmente l’ambito di applicazione del contratto; 

- non vi è sostituzione del contraente; 

- la maggiore spesa trova copertura nel quadro economico di progetto; 
 

VISTI: 

- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- le O.C.D.P.C. nn. 558/2018, 559/2018 e 601/2019; 

- l’Ordinanza Commissariale n. 4/2020; 

- la documentazione acquisita agli atti di Piave Servizi S.p.A.; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare la perizia di variante redatta dall’ing. Andrea De Götzen in data 29.08.2022, relativa 

all’esecuzione degli “Interventi ripristino e aumento della resilienza reti fognarie loc. Fratta- Secondo 

stralcio funzionale: realizzazione nuova condotta fognaria Via Parise”, per un importo complessivo di € 

615.803,96, oltre a IVA di legge, per un totale di € 677,384,36,  

3) di approvare il nuovo quadro economico di perizia; 

4) di affidare l’esecuzione dei maggiori lavori previsti nella perizia alla società appaltatrice dei lavori principali 

Co. Edil S.r.l., che con atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi, sottoscritti in data 

29.08.2022, si è impegnata ad eseguirli per l’importo di Euro 30.853,33, oltre a I.V.A. di legge, per un totale 

di € 33.938,66, a tutte le condizioni, oneri e prezzi del sopra citato contratto d’appalto sottoscritto in data 

25.11.2021, nonché sulla scorta dei nuovi prezzi di cui al suddetto verbale;  

5) di dare atto che il nuovo importo di contratto, per effetto dei suddetti maggiori lavori, ammonta ad € 

615.803,96, oltre ad IVA di legge e che detto importo trova copertura finanziaria nelle somme stanziate per 

l’esecuzione delle opere; 

6) di disporre che, trattandosi di contratto sottosoglia, la variante in argomento venga comunicata dal 

Responsabile del Procedimento all’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici entro trenta giorni 

dall’approvazione della medesima per le valutazioni e gli eventuali provvedimenti di competenza; 

7) di autorizzare la modifica del contratto relativo al servizio di “Progettazione definitiva ed esecutiva, 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori degli interventi di 

adeguamento rete di fognatura bianca in località Fratta di Oderzo in conformità alle previsioni del Piano 

delle acque comunale”, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera e) del D.Lgs. 50/2016, per l’importo 

aggiuntivo indicato in premessa, pari a complessivi € 7.612,80 (I.V.A. compresa); 

8) di dare atto che le maggiori spese relative al predetto servizio trovano copertura nel quadro economico di 

progetto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Carlo Pesce 

F.to Carlo Pesce 


